Alberto denomina “predicado comum” (*commune predicatum*) o segundo termo da proposição, que declara algo sobre o sujeito. Na sequência do texto<sup>286</sup>, ele dá exemplos desses tipos de enunciados (*substantia, quantitas, qualitas*, etc), do que se

<sup>281</sup> Sicut in omnibus scientiis, quae per ea demonstrantur quae non sunt simpliciter prima, non perficitur scire, nisi postquam reducuntur in ea quae simpliciter prima sunt, et per illa demonstrantur (Alb., *Metaph.*, I, 1, 2, p. 3, 54-58).

<sup>282</sup> Et similiter est in cognitione indivisibilium sive incomplexorum, quoniam definitiones illorum non satis certe notificant, nisi postquam in primas formas et causas sunt reductae (Alb., *Metaph.*, I, 1, 2, p. 3, 58-63).

<sup>283</sup> Ex his igitur et huiusmodi talem isti acceperunt opinionem (Alb., *Metaph.*, I, 1, 2, p. 3, 62-63).

<sup>284</sup> In contrarium est, quod dicit Avicenna, quod sicut incomplexum certificari non potest nisi definitione, ita complexum certificari non potest nisi argumentatione (Alb., *S. Th.*, I, 5, 3, p. 19, 24-27).

<sup>285</sup> Sed quod errent, non difficile est ostendere, quoniam subiectum est in scientia, ad quod sicut ad commune praedicatum reducuntur partes et differentiae, quarum quaeruntur proprietates in ipsa, et ad quod consequuntur passiones, quae inesse subiecto demonstrantur (Alb., *Metaph.*, I, 1, 2, p. 3, 64-68).

<sup>286</sup> Certo autem certius est, quod substantia, quantitas, qualitas et huiusmodi non reducuntur ad causam sicut ad praedicatum commune, cum tamen de modis et proprietatibus talium omnium in hac scientia determinetur (Alb., *Metaph.*, I, 1, 2, p. 3, 68-73).

infere, que ele está tratando dos predicamentos (*prédicaments*), conforme o entendimento de De Libera<sup>287</sup>. Para Alberto, semelhantemente ao que havia postulado na *Física*, a causa nada mais é do que um dos predicamentos do ser, isto é o que se diz do ser, assim como o seriam substância e “acidente, potência e ato, único e múltiplo, idêntico e diferente, semelhante e contrário, separado e não separado”. A causa, juntamente com os citados predicamentos, se insere no sujeito, mas como a denominação *divisio* ou *passio* e não como *subiectum*<sup>288</sup>. Em outras palavras, as divisões<sup>289</sup>, ou seja, os temas secundários da metafísica, são, de fato, imediatos ao âmbito de investigação, mas não são o próprio sujeito desta ciência: “e como em toda ciência, a divisão é imediata ao sujeito, a causa não pode ser o sujeito desta ciência”<sup>290</sup>. Embora em Alberto, *intentio* também tenha o sentido de argumento, ou seja, uma exposição discursiva a respeito de uma tema<sup>291</sup>, pode-se identificar a noção de *quaesitum* e *intentio* e assemelhá-la à noção de *obiectum*, ou seja, enquanto o *subiectum* é o ser real que a ciência procura conhecer, o *obiectum*, a *intentio* ou o *quaesitum* também podem ser entendidos como desenvolvimentos aos predicamentos que se enunciam a respeito do *subiectum* da ciência. A relação de *subiectum* e a da *intentio* seriam então de anterioridade e posteridade<sup>292</sup>.